
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1285

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15840 del 16/12/2019

OGGETTO: D.LGS 102/2004 E S.M.I. - TRASFERIMENTO RISORSE DESTINATE ALLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA, PER IL RIPRISTINO DEI DANNI VERIFICATISI 
NELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA E RICONOSCIUTI CON D.M. 7862 DEL 10/08/2018 
(VENTI IMPETUOSI).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 s ss.mm.ii.;

Vista la legge 241/90;

Visto  il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  della  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

Vista la D.G.R. n.227 del 06/06/2019 e il D.P.G.R. n.82 del 24/06/2019 in base ai quali è stato conferito 
l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante in oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015”;

VISTO  IL  D.D.G.  n.  3089  del  13/03/2019  recante  in  oggetto  “Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari - adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – micro-organizzazione;

Vista  la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 – 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Vista  la  L.R.  n.  34  del  12/08/2002  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Visto il Decreto legislativo n.102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni e integrazioni;

Vista  la  L.R.  n.  14 del  22/06/2015  contenente  disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto  il  D.D.G. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8434 del 11/08/2015 relativo 
all’attuazione delle L.R. n. 14 del 22/06/2015 e della Legge n. 56/2014;

Visto  il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo (MiPAAFT) n. 
7862 del  10/08/2018,  di  declaratoria  eccezionali  avversità  atmosferiche verificatesi  nei  territori  della 
Regione Calabria il 3, 4 e 17 gennaio 2018 (venti impetuosi);

Visto  il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo (MiPAAFT) n. 
11993 del 07/12/2018 di riparto tra le regioni delle disponibilità 2018 del Fondo di Solidarietà Nazionale 
per  gli  interventi  compensativi,  riferito  per  la  Calabria  al  decreto  ministeriale  di  declaratoria  di 
riconoscimento evento eccezionale n. 7862 del 10/08/2018 pubblicato in G.U. n. 202 del 31/08/2018;

Vista la nota MiPAAFT prot. n. 15240 del 29/03/2019 di trasmissione del D.M. n. 11993 del 07/12/2018 e 
contestuale comunicazione di avvenuta assegnazione dell’importo complessivo pari ad € 2.147.824,00 
in favore della Regione Calabria per le finalità di cui al predetto Decreto Ministeriale;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 177 del 02 maggio 2019 con la quale, su richiesta di questo 
Dipartimento, si  è proceduto ad assegnare l’importo complessivo di  cui  sopra (€ 2.147.824,00) tra i 
pertinenti capitoli di spesa, per come di seguito indicato:

- Capitolo U2204073401: € 1.483.762,47;

- Capitolo U2204073402: € 664.061,53;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 ed il successivo D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014;

Tenuto conto delle funzioni relative agli interventi in materia di calamità naturali rientrate ai sensi della 
succitata L.R. n. 14 del 22/06/2015 in capo alla Regione, eccezion fatta per le funzioni svolte dall’ex 
Amministrazione  Provinciale  di  Reggio  Calabria  che  continuano  ad  essere  svolte  dalla  neo  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

Visti:
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2019-2021;

-  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs.23/06/2011n. 
118)”;

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118)”;

Visto il proprio decreto n. 14734 del 29/11/2019 con cui si è proceduto, tra l’altro, all’accertamento della 
somma complessiva di  € 2.147.824,00 ed all’impegno di spesa pari ad € 1.483.762,47 sul capitolo di 
spesa  U2204073401,  impegno  7073/2019,  giusto  accertamento  n.  2630/2019,  destinati  alla  Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria  per  consentire  alla  stessa  di  procedere  all’indennizzo  dei  danni 
provocati dai venti impetuosi 2019 riconosciuti con D.M. 7862 del 10/08/2018; oltreché alla prenotazione 
di impegno n. 7074/2019  per la restante somma di  € 664.061,53 destinata alle imprese agricole della 
provincia di Catanzaro hanno subito i danni in parola;

Dato atto  che si  sono realizzate le condizioni  previste dalla L.R.  del 04/02/2002 n°8,  art.  45,  per il 
trasferimento  delle  risorse  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  di  €  1.483.762,47 
destinate alla compensazione dei  danni  provocati  dai  venti  impetuosi  2018,  riferiti  al  D.M. 7862 del 
10/08/2018;

- che, relativamente alle risorse oggetto del presente trasferimento per le finalità di cui sopra, la Città 
Metropolitana di Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le somme 
impiegate dalla stessa, utilizzate nel rispetto della normativa di riferimento (D.lgs. 102/2004 e s.m.i. -  
Reg. UE n. 702/2014);

 - che, relativamente alle restanti risorse pari  a  €  664.061,53 oggetto di  prenotazione di impegno n. 
7074/2019  con  il  medesimo  Decreto  Dirigenziale  n.  14734  del  29/11/2019  e  destinate  alla 
compensazione dei danni arrecati dai venti impetuosi alle imprese agricole della provincia di Catanzaro, 
si provvederà con successivi atti ad esiti istruttori definiti da parte delle strutture regionali competenti; 

Visto l’art.  4 della L.R.  47/2011, si  attesta la copertura finanziaria del  provvedimento sul capitolo di 
spesa U2204073401 del Bilancio regionale anno 2019, giusto impegno di spesa 7073/2019 assunto con 
Decreto Dirigenziale n.14734/2019 (accertamento n. 2630/2019), per un importo pari ad € 1.483.762,47; 

Attestato che ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

Vista la distinta di liquidazionen.16828 del 13/12/2019 di euro 1.483.762,47 generata telematicamente 
ed allegata al presente atto;

Accertato che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

TRASFERIRE  alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di  €1.483.762,47 gravandola sul 
capitolo  di  spesa  U2204073401  del  bilancio  regionale  2019,  giusto  impegno  di  spesa  7073/2019 
(accertamento  n.  2630/2019),  assunto  con  Decreto  Dirigenziale  n.14734/2019,  destinati  alla 
compensazione dei danni provocati dai venti impetuosi 2018, riferiti al D.M. 7862 del 10/08/2018;

AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere al trasferimento delle predette somme alla 
Città Metropolitana di Reggio Calabria, secondo la distinta di liquidazione allegata al presente atto, per 
come riportata in premessa;

DARE ATTO che, relativamente alle risorse trasferite per le finalità di cui sopra, la Città Metropolitana di 
Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le somme impiegate dalla 
stessa,  utilizzate  nel  rispetto  della  normativa  di  riferimento  (D.lgs.  102/2004  e  s.m.i.  -  Reg.  UE  n. 
702/2014);

DARE ATTO  che, relativamente alle restanti risorse pari ad  €  664.061,53 oggetto di prenotazione di 
impegno n. 7074/2019 con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 14734 del 29/11/2019 e destinate alla 
compensazione dei danni arrecati dai venti impetuosi alle imprese agricole della provincia di Catanzaro, 
si provvederà con successivi atti ad esiti istruttori definiti da parte delle strutture regionali competenti; 

NOTIFICARE il presente atto alla competente Città Metropolitana di Reggio Calabria;

NOTIFICARE  il  presente atto al  Settore n. 3  “Servizi Area Territoriale Centrale – Funzioni”  di questo 
Dipartimento;

PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all’art.26 e 27 comma 2 del d.lgs 
n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art.7bis comma 3 del d.lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


